
Verordnung des Bundesdenkmalamtes 
betreffend den pol. Bezirk Murau, Bundesland Steiermark 

 
 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I Nr. 
2/2008 wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des politischen Bezirkes Murau, Bundesland 
Steiermark, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 
 
 
Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

9323 Dürnstein in der Steiermark 

Kath. Filialkirche  
hl. Jakob mit 
ummauertem Friedhof 

Wiegen 48 64 .71 65303 Dürnstein 

Ruine Neudeck 
(Neudegg) 

Wildbad Einöd 88 1/2 65303 Dürnstein 

Burgruine Dürnstein Dürnstein in der Steiermark 166; 177 .89, 
562/1; 
381/3, 
381/2 

65303 Dürnstein 

Herz-Jesu-Kapelle Dürnstein in der Steiermark 
26 

177 .49 65303 Dürnstein 

Wohnhaus, 
ehem. Mesnerhaus 

Wiegen 47 191 284/2 65303 Dürnstein 

Grenzstein Dürnstein in der Steiermark 50000 574/2 65303 Dürnstein 

8841 Frojach-Katsch 

Kath. Filialkirche  
Maria Dorn 

Frojach 2 .35 65207 Frojach 

Kirchhof Frojach 2 .35 65207 Frojach 
Bildstock Frojach 2 232 65207 Frojach 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Andreas mit Friedhof 

Frojach 446 .1 65207 Frojach 

Bahnhof  
Frojach-Katschtal 

Frojach 3 4205  
(EB 02301) 

.264 65207 Frojach 

Altweg  50000 1041/2 65207 Frojach 

Kriegerdenkmal Katsch an der Mur 84 .213 65208 Katsch 

Kath. Filialkirche  
hl. Laurentius 

Katsch an der Mur 85 .29 65208 Katsch 

8854 Krakaudorf 

Köppl-Keusche, 
Kulturzentrum 

Krakaudorf, neben der 
Schule 

63 61 65209 Krakaudorf 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Oswald mit Friedhof 

Krakaudorf 49 67 .1/1 65209 Krakaudorf 

Pfarrhof Krakaudorf 49 68 .2 65209 Krakaudorf 

Nischenbildstock,  
Rotes Kreuz 

Krakaudorf, bei 55 94 292/34 65209 Krakaudorf 

Kalvarienberg und 
Kalvarienbergkapelle 

Krakaudorf, bei 63 94 .191, 
292/7 

65209 Krakaudorf 

Wegkapelle, 
Franzosenkreuz 

Krakaudorf 50000 977/2 65209 Krakaudorf 

Bildstock,  
Langmaier-Kreuz 

Krakaudorf, bei 16 50000 1006 65209 Krakaudorf 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

8854 Krakauhintermühlen 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Ulrich mit Pfarrhof 
und Friedhof 

Krakauhintermühlen 34 52;  
53 

.1/1; 

.1/2, 493 
65210 Krakau-
hintermühlen 

Kriegerdenkmal Krakauhintermühlen, bei 34  53 494 65210 Krakau-
hintermühlen 

Kath. Filialkirche  
hl. Ulrich am Hollerberg 

Krakauhintermühlen 53 .12 65210 Krakau-
hintermühlen 

Hofkapelle 
 

Krakauhintermühlen, bei 62  148 934 65210 Krakau-
hintermühlen 

8820 Kulm am Zirbitz 

Volksschule Kulm am Zirbitz 74 94 .149 65307 Kulm 
8850 Laßnitz bei Murau 

Monspergkreuz  
bei Murau 

Schwarzenbergsiedlung,  
bei 110  

206 446/14 65204 Egidi 

Kath. Filialkirche  
hl. Ägydius mit Friedhof 
und Kriegerdenkmal 

St. Egidi 285 (GB 
65215); 
199; 11  

.65; 433; 
435/2; 
432/1 

65204 Egidi 

Bildstock Keltensiedlung, bei 91  50000 .165 65204 Egidi 

Kapellenbildstock, 
Bergerkreuz 

St. Egidi, bei 79  50000 560/1 65204 Egidi 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Nikolaus, ummauer-
ter Friedhof mit 
Nebengebäude und 
Friedhofskreuz 

Steir. Laßnitz 35 .27; 43 65212 Laßnitz-
Lambrecht 

Schule Steir. Laßnitz 26 81 .212 65212 Laßnitz-
Lambrecht 

Musikheim Steir. Laßnitz, bei 33  143 .26/1 65212 Laßnitz-
Lambrecht 

8812 Mariahof 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Maria  
und Friedhof 

Mariahof 2 .50 65301 Adendorf 

Kath. Filialkirche  
hl. Nikolaus,  
ehem. Friedhof 

Hoferdorf 2 .149 65301 Adendorf 

Bildstock Hoferdorf 2 .149 65301 Adendorf 

Ortskapelle Vockenberg, bei 78 2 .137 65301 Adendorf 

Almhütte Steinberg 563 (GB 
65316)  

3 65301 Adendorf 

Burgruine Steinschloss Steinberg 563 (GB 
65316)  

3 65301 Adendorf 

Gedenkstein Mariahof, bei 1  563 (GB 
65316)  

756/1 65301 Adendorf 

Nischenbildstock, 
Konduktkreuz 

Mariahof 563 (GB 
65316)  

756/1 65301 Adendorf 

Bildstock Mariahof 563 (GB 
65316)  

1939 65301 Adendorf 

Wirtschaftsgebäude Mariahof, bei 1  563 (GB 
65316)  

760/1 65301 Adendorf 

Kriegerdenkmal Mariahof, bei 1  563 (GB 
65316) 

760/1 65301 Adendorf 

ehem. Scheune, 
Musikheim 

Mariahof, bei 1  563 (GB 
65316)  

760/1 65301 Adendorf 

Pfarrhof Mariahof 1 563 (GB 
65316)  

760/1 65301 Adendorf 

8822 Mühlen 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

Kath. Filialkirche  
hl. Jakob und Friedhof, 
Friedhofskreuz 

Jakobsberg 35 .14 65306 Jakobsberg 

Kath. Filialkirche 
hl. Helena mit um-
mauertem Friedhof 

Hitzmannsdorf 117 .59 65306 Jakobsberg 

Pfarrhof Hitzmannsdorf 21 117 512/2 65306 Jakobsberg 

Ortskapelle hll. Maria 
und Rochus 

Mühlen, bei 31  48 .30 65309 Mühlen 

Alte Bauernmühle Mühlen, gegenüber 93 48 197/2 65309 Mühlen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Margaretha mit um-
mauertem Friedhof 

Noreia 60 .23 65311 Noreia 

Sog. "Königshaus" Noreia 80 .91 65311 Noreia 
Bauernhof (Anlage) 
vulgo Linderhube 

Noreia 17 134 .35 65311 Noreia 

Pfarrhof mit Wirt-
schaftsgebäude 

Noreia 1 136 .18 65311 Noreia 

Ehem. Rüsthaus Noreia, bei 8  106 59/3 65311 Noreia 

Friedhof und Karner  
hl. Martin 

Sankt Veit in  
der Gegend 

1 .21 65319 St. Veit 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Veit 

Sankt Veit in  
der Gegend 

1 .21 65319 St. Veit 

Pfarrhof Sankt Veit in  
der Gegend 1 

2 .20 65319 St. Veit 

Bildstock, Scheuerer -
Kreuz (Dorf-Kreuz) 

Sankt Veit in der Gegend, 
bei 3  

52 279 65319 St. Veit 

Bildstock, Hasler-Kreuz 
(Schutzengel-Kreuz) 

Sankt Veit in  
der Gegend 

50000 793 65319 St. Veit 

Kriegerdenkmal Sankt Veit in  
der Gegend 

50000 813 65319 St. Veit 

8850 Murau 

Bauernhof (Anlage), 
ehem. Schmiede 

Am Hammer 14 10 .195, 
.222, 
.194 

65215 Murau 

Evangelischer Pfarrhof Marktgasse 1 43 .107, 
.106, 
.108 

65215 Murau 

Wohnhaus,  
ehem. Altersheim 

Sankt-Leonhard-Platz 6 184 .152 65215 Murau 

Stadttor,  
Friesacher Tor 

Friesacher Straße, bei 9  187 .128 65215 Murau 

Gartenbaudenkmale im 
Stadtpark 

Friesacher Straße 187 369, 372, 
373/1 

65215 Murau 

Stadtmauer, Abschnitt 
südlich der Mur 
(Leonhardiberg) 

Friesacher Straße 187 369 65215 Murau 

Rathaus Raffaltplatz 10 190 .79, 33 65215 Murau 

Pfarrhof,  
sog. "Dechanthof" 

Schloßberg 8 200 .2/1 65215 Murau 

Kath. Pfarrkirche 
Stadtpfarrkirche  
hl. Matthäus 

Schloßberg 8 285 .1 65215 Murau 

Ummauerter  
Kirchhof mit zwei 
Stiegenaufgängen 

Schloßberg, bei 8 285; 
50000; 

55; .255, 
574/7 

65215 Murau 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

Lichtsäule Schloßberg, bei 12 285 55 65215 Murau 

Heilig-Grab-Kapelle Grünfels, bei 1  286 .166/3 65215 Murau 

Kath. Filialkirche  
hl. Leonhard 

Grünfels 1a 286 .166/1, 
.166/2 

65215 Murau 

Kath. Filialkirche  
hl. Anna (Friedhofs-
kirche) mit ummauer-
tem Friedhof 

Friedhofgasse 5 287; 318 .179/1, 
446; 
444/3, 
451/4 

65215 Murau 

Ummauerung des 
Klostergartens und 
Nebengebäude 

Grazer Str. 19 773;  
948 

411/1; 
.252 

65215 Murau 

Kath. Filialkirche  
Hl. Dreifaltigkeit, ehem. 
Kapuzinerkirche mit 
ummauertem Kirchhof 

Grazer Str. 19 785 .174/1, 
411/2 

65215 Murau 

Heimatmuseum, ehem. 
Kapuzinerkloster 

Grazer Str. 19 948 .174/2 65215 Murau 

Evang. Pfarrkirche A.B., 
ehem. Spitalskirche  
hl. Elisabeth 

Marktgasse 959 .104/2 65215 Murau 

Bahnhof  
Murau-Stolzalpe 

Bahnhofviertel 4 4208 (EB 
02301)  

.268 65215 Murau 

Gebäude der 
Betriebsleitung der 
Murtalbahn 

Bahnhofviertel 5 4208 (EB 
02301)  

.276 65215 Murau 

Sonstiger Eisenbahnbau Bahnhofviertel 6 4208 (EB 
02301)  

.275 65215 Murau 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

Grazer Straße, bei 6  50000 574/3 65215 Murau 

Bildstock, 
Armesündersäule 
(Pestsäule) 

Schlossberg 50000 471/3 65215 Murau 

Bahnhofbrücke Bahnhofstraße 50000; 
(50001 
Flußgst.) 

579/5, 
570/3; 
(566/1 
Flußgst.) 

65215 Murau 

Stadtmauer  
mit Gießübeltor 

Giesüblweg 50000 610 65215 Murau 

Mariensäule Schillerplatz 50000 574/3 65215 Murau 

Bildstock, Kreuzkapelle Sankt-Leonhard-Platz 50000 573/1 65215 Murau 

Kriegerdenkmal Sankt-Leonhard-Platz, bei 6 50000 573/1 65215 Murau 

8820 Neumarkt in Steiermark 

Gemeindeamt,  
ehem. Bezirksgericht 

Hauptplatz 1 1 .38 65310 Neumarkt 

Marktgemeindeamt Hauptplatz 4 2 .41 65310 Neumarkt 

Friedhofskapelle, 
Freimooskreuz 

Freimoosstraße 3 .180 65310 Neumarkt 

ehem. Friedhof  
mit Initienkapellen, 
Karner hll. Achatius und 
Anna 

Kirchgasse 3; 98 1; .171 65310 Neumarkt 

Ehem. Hochgerichts-
galgen 

Meraner Weg, südöstlich 15  3 200/6 65310 Neumarkt 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

Toranlage zur Burg 
Forchtenstein 

Schlossleiten, bei 6  3 384/1 65310 Neumarkt 

Museum Novum Forum, 
ehem. Volksschule 

Schulgasse 2 5 .42 65310 Neumarkt 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Katharina 

Kirchgasse 98 .1 65310 Neumarkt 

Kommunaler Wohnbau, 
ehem. Feuerwehrhaus 

Marburger Straße 18 285 .244/1, 
.244/2 

65310 Neumarkt 

Teile der Ringmauer Neumarkt 609; 50000 140/2; 
600/1 

65310 Neumarkt 

Pfarrhof Kirchgasse 8 804 .2 65310 Neumarkt 
Mariensäule, Pestsäule Hauptplatz 4 50000 600/1 65310 Neumarkt 

8831 Niederwölz 

Pfarrhof Niederwölz 16 19 .26 65506 Niederwölz 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Maximilian mit  
ehem. Friedhof 

Niederwölz 19 .25 65506 Niederwölz 

ehem. Mesnerhaus Niederwölz 28 328 318/2 65506 Niederwölz 

Murtalbahnbrücke Niederwölz 4203 (EB 
02301); 
(50001 
Flußgst.) 

742; 
(713/4; 
713/1 
Flußgst.) 

65506 Niederwölz 

Bahnhof Niederwölz Niederwölz 57 4203 (EB 
02301) 

.152 65506 Niederwölz 

Annenkapelle 
(Siglkapelle) 

Niederwölz, bei 32  50000 725/4 65506 Niederwölz 

8832 Oberwölz Stadt 

Wohnhaus,  
sog. "Pichlerhaus" 

Stadt 48 30 .3/1 65507 Oberwölz 

Jormannsdorferturm Vorstadt, bei 2  30 .3/3 65507 Oberwölz 

Bürgerhaus Stadt 73 61 .126/1 65507 Oberwölz 

Wohnhaus  
mit Stadtmauer 

Stadt 34a 88 .2 65507 Oberwölz 

Pfarrhof mit 
Wirtschaftsgebäude und 
Stadtmauer 

Stadt 34, 34a 88 .2 65507 Oberwölz 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Martin und  
ehem. Kirchhof 

Stadt, bei 34  91 .1 65507 Oberwölz 

Rathaus der Stadtge-
meinde Oberwölz 

Stadt 4 190 .15, .16 65507 Oberwölz 

Stadttor, Hintereggertor Stadt, bei 32  191 .228 65507 Oberwölz 

Leitnerkapelle 
(Plattnerkapelle) 

Vorstadt, bei 25  192 .148 65507 Oberwölz 

Mariensäule Stadt, gegenüber 8 192 .21 65507 Oberwölz 

Peggesbichlturm 
(Käsbichlturm) mit 
Turmkeusche 

Stadt 79 193 .233 65507 Oberwölz 

Kath. Filialkirche  
hl. Sigismund, ehem. 
Spitalskirche mit 

Stadt, bei 32  253 .7 65507 Oberwölz 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

Stadtmauer 

Volksschule Stadt 45 274 .78/1 65507 Oberwölz 

Wasserreservoir Vorstadt 309 .230 65507 Oberwölz 

Gemeindeamt Oberwölz 
Umgebung und Winklern 
b. Oberwölz 

Stadt 9 323 .26 65507 Oberwölz 

Stadtmauer Stadt 592; 30; 
50000 

27/1; 
105/2; 
400/2 

65507 Oberwölz 

Blasmusik- und 
Heimatmuseum sowie 
Stadtmauer 

Stadt 15 592 .38 65507 Oberwölz 

Muttergotteskapelle 
(Haberlkapelle) 

Vorstadt, bei 5  669 .36 65507 Oberwölz 

Johannes-Nepomuk-
Kapelle beim 
Hintereggertor 

Vorstadt, bei 130  50000 401/6 65507 Oberwölz 

Stadttor Schöttltor Stadt, bei 14  50000; 592 400/1; 
.164 

65507 Oberwölz 

Stadttor Neutor Stadt, bei 62  50000 400/2 65507 Oberwölz 

Ecce-Homo-Kapelle Am Schöttlbach, bei 15  50000 401/1 65507 Oberwölz 

Kriegerdenkmal Stadt 50000 .232 65507 Oberwölz 

8832 Oberwölz Umgebung 

Kath. Filialkirche  
hl. Pankratius mit  
ehem. Friedhofsfläche 

Hinterburg 45 75/10 65503 Hinterburg 

8820 Perchau am Sattel 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Gotthard u. Friedhof 

Gotthardsdorf 16 .25 65312 Perchau 

Wohnhaus,  
ehem. Pfarrhof 

Gotthardsdorf 17 16 172 65312 Perchau 

Passstein Perchau, bei 100 143 153 65312 Perchau 

Bildstock,  
Dreifaltigkeitskreuz 
(Gaberhellkreuz) 

Perchau 208 952 65312 Perchau 

8863 Predlitz-Turrach 

Altes Schmiedhaus Einach 3 156 .82, 
741/1, 
798/5 

65203 Einach 

Kath. Pfarrkirche  
hll. Primus und Felizian 
mit ehem. 
Friedhofsfläche 

Predlitz 121 269/4 65216 Predlitz 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Joseph mit Kirchhof 

Turrach 394 .290; 
1185 

65216 Predlitz 

Ehem. Mühle  
und Schmiede 

Turrach 4 744 1183/3 65216 Predlitz 

Czernikapelle Turrach, bei 21  794 1522 65216 Predlitz 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

Messkapelle zur  
Unbefleckten 
Empfängnis 

Predlitz, bei  83  794 .510 65216 Predlitz 

Eisenbahnbrücke Predlitz, östlich 5  4216 (EB 
02301); 
819 

1507; 
(1501/3; 
1501/2 
Flußgst.) 

65216 Predlitz 

8853 Ranten 

Pfarrhof mit 
Wirtschaftsgebäude 

Ranten 1 1 .1 65217 Ranten 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Bartholomäus 

Ranten 3 .3 65217 Ranten 

Friedhof mit Karner  
hl. Michael und 
Friedhofskreuz 

Ranten 3; 105 52; .2 65217 Ranten 

Kalvarienbergkapelle südlich Ranten 105 .149 65217 Ranten 

Wegkapelle, 
Wasserloadkreuz 

Ranten, bei 182 50000 415/3 65217 Ranten 

Rottenmanner-Kapelle Tratten, bei 177  65 .90/2 65227 Tratten 

Wegkapelle,  
Mautner-Kreuz 

Tratten 65 .96 65227 Tratten 

Bildstock, 
Rottenmanner-Kreuz 

Tratten 200 458/1 65227 Tratten 

8844 Rinegg 

Kath. Filialkirche  
Maria Schutz 

Rinegg 116 .220 65218 Rinegg 

8812 Sankt Blasen 

ehem. Schule 
(eingeschränkt auf das 
Äußere) 

Hinterbach 5 94 .50 65314  
St. Blasen 

Kath. Filialkirche  
hl. Martin mit 
ummauertem Friedhof 

Karchau 563 (GB 
65316)  

.23 65314  
St. Blasen 

Kath. Filialkirche  
hl. Blasius und Friedhof, 
Friedhofskreuz 

Hinterbach 563 (GB 
65316)  

.51 65314  
St. Blasen 

8861 Sankt Georgen ob Murau 

Kath. Filialkirche  
hl. Cäcilia 

Bodendorf 95 .60 65202 Bodendorf 

Pestkapelle beim  
Luferer (Lufererkreuz) 

Lutzmannsdorf, gegenüber 
33  

88 433/2 65214 Lutzmannsdorf 

Pfarrhof St. Georgen ob Murau 1 1 .2/1 65219 St. Georgen ob 
Murau 

Schule 
 

St. Georgen ob Murau 18 2 .290 65219 St. Georgen ob 
Murau 

Ehem. Friedhof mit 
Karner hl. Michael, 
Kriegerdenkmal 

St. Georgen ob Murau 1, bei 95 .1 65219 St. Georgen ob 
Murau 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Georg 

St. Georgen ob Murau 95 .1 65219 St. Georgen ob 
Murau 

Dorfbrunnen mit  
hl. Johannes Nepomuk-
Statue 

St. Georgen ob Murau, 
südlich 1 

104 884/10 65219 St. Georgen ob 
Murau 

Bildstock Kaindorf-Nord, nahe 53 254 897 65219 St. Georgen ob 
Murau 

Kath. Filialkirche  
hl. Laurentius 

St. Lorenzen, bei 8  156 .39 65220 St. Lorenzen 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

Wener-Kapelle St. Lorenzen, bei 109 157 .76 65220 St. Lorenzen 

8813 Sankt Lambrecht 

Marktgemeindeamt, 
ehem. Volksschule 

Hauptstraße 12 51 265 65316 St. Lambrecht 

Kreuzweg Schwarzenbach 93 19/8, 
19/1 

65316 St. Lambrecht 

Gasthaus, ehem. 
Schönangerkapelle 

Schwarzenbach 9 93 .395 65316 St. Lambrecht 

Pranger Hauptstraße, gegenüber 12  94 254/5 65316 St. Lambrecht 

Wegkapelle, Marktkreuz Hauptstraße, bei 24  94 .60 65316 St. Lambrecht 

Bauernhof (Anlage) 
vulgo Oberer Waldbauer 
 

Auerling 28 100 .190 65316 St. Lambrecht 

Wallfahrtskirche Maria 
Schönanger 

Schwarzenbach 420 .394 65316 St. Lambrecht 

Bildstock,  
Vordermoarkreuz 

Im Tal 544 1476/1 65316 St. Lambrecht 

Bauernhaus Kaltenhof Vogeltenn 5 563 .57 65316 St. Lambrecht 

Wegkapelle,  
Schönes Kreuz 

Heiligenstadt 563 427/1 65316 St. Lambrecht 

Wieskreuzkapelle Auerling, bei 7  563 .379 65316 St. Lambrecht 

Bürgerhaus,  
ehem. Hofrichterhaus 

Hauptstraße 11 563 .31 65316 St. Lambrecht 

Hofmühle Hauptstraße 60 563 .141 65316 St. Lambrecht 

NS-Stiftssiedlung Eben 25-33 563; .544, 
.545, 
155/2, 
.546, 
.550, 
.551, 
155/4, 
.552, 
.553, 
.554, 
.555, 
.556, 
.557 

65316 St. Lambrecht 

Kath. Filialkirche  
hl. Laurentius  
mit Friedhof 

Heiligenstadt 563 .170 65316 St. Lambrecht 

Gesamtanlage, 
Benediktinerstift  
St. Lambrecht 

Hauptstraße 1 u. a. 563;  
686;  
100 

.1, .2, .3, 

.4, .5, .6, 

.7, .14, 

.15, .16, 

.17, .18, 

.19, .321, 

.322, 
308, 311, 
312/1, 
312/2, 
312/3, 
313/1, 
313/2, 
313/3, 
327/1, 
327/2, 

65316 St. Lambrecht 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

332/8, 
362, 365, 
366/2, 
367, 
368/1, 
368/2, 
373, 374, 
1497, 
1498; 
372 

Bildstock Spitalberg, bei 19 686 1465/5 65316 St. Lambrecht 

8811 Sankt Lorenzen bei Scheifling 

Kath. Filialkirche  
hl. Bartholomäus  
und Friedhofsfläche 

Feßnach 10; 50000 .12; 
645/1 

65304 Feßnach 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Laurentius mit 
Friedhof 

Sankt Lorenzen bei 
Scheifling 

1 .35, 7 65317 
St. Lorenzen 

ehem. Pfarrhof Sankt Lorenzen bei 
Scheifling 1 

153 ½ 65317 
St. Lorenzen 

8820 Sankt Marein bei Neumarkt 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Martin und Friedhof 
mit Initienkapellen 

Sankt Georgen bei 
Neumarkt, bei 28  

123 .11 65305 Greuth 

Pfarrhof mit  
Wirtschaftsgebäude 

Sankt Georgen bei 
Neumarkt 28 

123 .10, 33 65305 Greuth 

ehem. Pfarrhof Sankt Marein bei Neumarkt 
52 

23 .172 65318  
St. Marein 

Jagdhaus, 
Hopfgartenhütte 

Sankt Marein bei Neumarkt 
31 

34 .122 65318  
St. Marein 

Friedhof mit Karner  
hl. Michael 

Sankt Marein bei Neumarkt 69 874; .230 65318  
St. Marein 

Kath. Pfarrkirche  
Mariä Himmelfahrt 

Sankt Marein bei Neumarkt 69 .95 65318  
St. Marein 

Gesamtanlage,  
Schloss Lind 

Sankt Marein bei Neumarkt 
28 

134 (GB 
65311)  

.124, 
1051, 
1048, 
.244, 
1041/3, 
1053, 
1047, 
1041/2, 
1050 

65318  
St. Marein 

Bildstock, Pestkreuz Sankt Marein bei Neumarkt 153 904/2 65318 St. Marein 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Leonhard mit 
Friedhof 

Sankt Marein bei Neumarkt 
50 

204 .170 65318 St. Marein 

Kinderhaus St. Marein Sankt Marein bei Neumarkt 
3 

220 898/4 65318 St. Marein 

Wirtschaftsgebäude Sankt Marein bei Neumarkt 
3 

220 898/4 65318 St. Marein 

Wirtschaftsgebäude Sankt Marein bei Neumarkt 221 898/5 65318 St. Marein 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

3 
Bildstock, Feichterkreuz Sankt Marein bei Neumarkt, 

bei 49  
231 1837/2 65318 St. Marein 

Knappenhaus mit 
Wirtschaftsgebäude 

Sankt Marein bei Neumarkt 
40 

563 (GB 
65316)  

.179/3, 

.180 
65318 St. Marein 

Röstofen,  
Alte Schmelze 

Sankt Marein bei Neumarkt, 
bei 40  

563 (GB 
65316)  

1625/2 65318 St. Marein 

Wirtschaftsgebäude Sankt Marein bei Neumarkt 
9 

805 .105 65318 St. Marein 

Pfarrhof mit Bogengang Sankt Marein bei Neumarkt 
9 

805;  
231;  
 69 

.105; 
1841;  
 874 

65318 St. Marein 

Wirtschaftsgebäude, 
Wasserrad-Antrieb und 
Transmissionsstation 
 

Sankt Marein bei Neumarkt 
28 
 

134  
(65311 
GB) 

1053, 
1041/1 

65318 St. Marein 

Brechelhütte samt Ofen 
 

 134 
(65311 
GB) 

.245, 

.246 
 

65318 St. Marein 

8843 Sankt Peter am Kammersberg 

Kath. Filialkirche  
hl. Bartholomäus  
mit ehem. Friedhof 

Althofen 50 .6 65501 Althofen 

Schloss Feistritz Feistritz am Kammersberg 1 1; 193 406; 399 65502 Feistritz 

Wirtschaftsgebäude Feistritz am Kammersberg 1 409/1 65502 Feistritz 
Schalensteine  57 18/1 65509 Pöllau 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Petrus 

St. Peter am Kammersberg 63 .6 65514 St. Peter 

Ehem. Friedhof mit 
Karner hl. Michael 

St. Peter am Kammersberg 63 57; .7 65514 St. Peter 

Bildstock, 
Webermichlkreuz 

St. Peter am Kammersberg 
134 

431 347/4 65514 St. Peter 

8862 Sankt Ruprecht ob Murau 

Pfarrhof mit 
Wirtschaftsgebäude 

St. Ruprecht  
ob Murau 1 

1 .83 65221 St. Ruprecht 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Ruprecht, Friedhof 
mit Initienkapellen und 
Friedhofskreuz 

St. Ruprecht ob Murau, bei 1  142 .81 65221 St. Ruprecht 

Mühle St. Ruprecht ob Murau, 
gegenüber 5  
 

50000 750/1 65221 St. Ruprecht 

8811 Scheifling 

Marienkapelle Römerstraße, bei 9  333 690/2 65308 Lind 

Pestkapelle Scheifling 1 .1 65320 Scheifling 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Thomas und  
ehem. Friedhof 

Thomas-Platz 1 1 .1 65320 Scheifling 

Friedhofskreuz Thomas-Platz 1 1 .1 65320 Scheifling 

Pfarrhof Pfarrgasse 1 207 .35 65320 Scheifling 

Bildstock, Thomaskreuz Panoramastraße, bei 2  529  623/2 65320 Scheifling 

8844 Schöder 

Kath. Filialkirche  
hl. Nikolaus mit  
ehem. Kirchhof 

Baierdorf 38 .4, 29 65201 Baierdorf 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

Pfarrhof mit 
Wirtschaftsgebäude 

Schöder 1 1 170/1 65222 Schöder 

Wegkapelle  
hl. Johannes Nepomuk 
(Pestkapelle) 

Schöder, bei 9  145 587/1 65222 Schöder 

Ehem. Mesnerhaus Schöder 5 145;  
309 

.14/1; 

.14/2 
65222 Schöder 

Kalvarienbergkapelle Schöder 146 .161 65222 Schöder 

Kath. Pfarrkirche  
Mariä Geburt mit um-
mauertem Kirchhof 

Schöder 146; 147 .12; 
137/1 

65222 Schöder 

Karner hl. Anna Schöder 147 137/1 65222 Schöder 
8831 Schönberg-Lachtal 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Ulrich mit 
ummauertem Friedhof 

Schönberg-Lachtal 491;  
86 

1192/3, 
1192/5; 
.64/1 

65513 Schönberg 

8862 Stadl an der Mur 

Pfarrhof Stadl an der Mur 1 73 10 65225 Stadl 

sog. "Pesthäusl" Stadl an der Mur, bei 1  73 10 65225 Stadl 

Römischer Meilenstein Stadl an der Mur, bei  1  75 .125 65225 Stadl 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes der Täufer 
mit Kirchhof 

Stadl an der Mur, bei 1  75 .125 65225 Stadl 

Wohn- und  
Geschäftshaus,  
ehem. Kindergarten, 
(eingeschränkt auf die 
Außenerscheinung) 

Stadl an der Mur 23 105 744/5, 
.49/2 

65225 Stadl 

Aufnahmsgebäude  
Stadl an der Mur 

Stadl an der Mur 32 4214 (EB 
02301) 

.631 65225 Stadl 

Überdachter 
Stiegenaufgang 

Stadl an der Mur, bei 1  50000; 75 2141/4; 
.125 

65225 Stadl 

8852 Stolzalpe 

Messkapelle  
zum Hl. Erlöser 

Stolzalpe, bei  70  30 .196 65226 Stolzalpe 

Spital  "Haus 1" Stolzalpe 33 30 .190 65226 Stolzalpe 

Krankenpflegeschule Stolzalpe 36 30 .195 65226 Stolzalpe 
Gesundheitswerkstätte, 
ehem. Bauernhaus  
vulgo Hillberger 

Stolzalpe 56 30 .75 65226 Stolzalpe 

Spital "Haus 2" Stolzalpe 38 30 .197 65226 Stolzalpe 

sog. "Ärztevilla" Stolzalpe 39 30 .198 65226 Stolzalpe 

8833 Teufenbach 

Kommunaler Wohnbau, 
Ansitz, Faßhof/Vaßhof 

Teufenbach 20 21 .24/3 65321 Teufenbach 

Nischenbildstock Teufenbach, bei 29 62 348/8 65321 Teufenbach 

Altersheim,  
ehem. Schloss  
Neu-Teuffenbach 
(Neuteufenbach) 

Teufenbach 1 301 11/2; 
11/3; 
11/5 

65321 Teufenbach 

Umfriedung Teufenbach 1 301 11/1 65321 Teufenbach 



Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  KG 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Margareta mit  
ehem. Friedhof 

Teufenbach 302 .2/1 65321 Teufenbach 

Pfarrhof Teufenbach 2 437 (GB 
65207)  

346/1 65321 Teufenbach 

sog. Pfarrhofstöckl, 
Vereinslokal des 
Trachtenvereins 
Teuffenbach 

Teufenbach 2, bei 437 (GB 
65207)  

.82 65321 Teufenbach 

Bahnhof Teufenbach Teufenbach 57 4204 (EB 
02301)  

.86 65321 Teufenbach 

Eisenbahnbrücke  
der Murtalbahn 

Teufenbach 4204 (EB 
02301);  
(50001 
Flußgst.) 

358/1; 
(355/1; 
355/3 
Flußgst.) 

65321 Teufenbach 

Bildstock Teufenbach, beim Friedhof 50000 352/4 65321 Teufenbach 

8850 Triebendorf 

Römerstein  
am Gemeindeamt 

Triebendorf 11 56 .33 65228 Triebendorf 

Bildstock, Pestsäule Triebendorf, bei 3 56 467/1 65228 Triebendorf 
8832 Winklern bei Oberwölz 

Wallfahrtskirche  
Maria Altötting mit ehem. 
ummauertem Friedhof 

Winklern bei Oberwölz 2 2 .6 65515 Winklern 

Friedhofskreuz Winklern bei Oberwölz 132 336 65515 Winklern 

15 Bildstöcke zu  
den Rosenkranz-
geheimnissen 

 50000; 
393;  
126 

1716/2; 
1716/11; 
1724; 
334/10; 
1716/1; 
1716/9; 
1716/12; 
128/1 

65515 Winklern 

8820 Zeutschach 

Pfarrhof Zeutschach 10 38 .17, 
233/2, 
234/1 

65322 Zeutschach 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Ägidius mit um-
mauertem Friedhof 

 
Zeutschach 

 
39 

 
.22 

65322 Zeutschach 

Bildstock, Pestkreuz 
(Dreifaltigkeitskreuz) 

Zeutschach 62 538/7 65322 Zeutschach 

 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit 15. August 2009 in Kraft. 

 
 

Wien, am 20. Juli 2009 
 

Die Präsidentin: 
 

Dr. Barbara Neubauer 
 
 
 


